
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   74/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

74/2023

04/12/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/01/2024
Pregão presencial
74/2023 - PR
74/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AREIAS, TIJOLOS, CAL,
ARTEFATOS DE CONCRETO (BLOCO, LAJOTA SEXTAVADA, MEIO FIO, CALHA
TUBULAR E TUBO DE CONCRETO) E PEDRA BRITADA (PÓ DE BRITA, BRITA N.1,
2 E 3), DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS E AO FUNDO MUNICIPAL DA
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA”; CUJAS ESPECIFICAÇÕES
DETALHADAS ENCONTRAM-SE NO TERMO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO,
QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL COMO ANEXO I.

Participante: ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA TERESA LTDA

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 600 MM DE
DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO COM
600 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA
ABNT NBR 8890

400,000 UN 122,50 49.000,0022

Total do Participante: 49.000,00

Participante: COMERCIAL E INDUSTRIAL DANTE ZONTA LTDA

TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 500 MM DE
DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO COM
500 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA
ABNT NBR 8890

400,000 UN 94,00 37.600,0021

Total do Participante: 37.600,00

Participante: JOAREZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

AREIA FINA - AREIA FINA COM GRANULOMETRIA ENTRE 0,05MM E
0,42MM

95,000 M3 208,44 19.801,801

AREIA BRUTA MÉDIA - AREIA MÉDIA COM GRANULOMETRIA ENTRE
0,42MM E 2MM

73,000 M3 172,84 12.617,322

AREIA  MEDIA DE RIO - AREIA MEDIA DE RIO 153,000 M3 170,00 26.010,003

AREIA GROSSA - AREIA GROSSA COM GRANULOMETRIA ENTRE
2MM E 4MM

95,000 M3 146,75 13.941,254



Página: 2 / 3

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
AREIA INDUSTRIAL - AREIA INDUSTRIAL 105,000 M3 155,00 16.275,005

BRITA Nº 1 - BRITA Nº 1 COM GRANULOMETRIA ENTRE 9,5MM A
19MM

110,000 M3 139,97 15.396,706

BRITA Nº 2 - BRITA Nº 2 COM GRANULOMETRIA ENTRE 19MM A
25MM

140,000 M3 138,11 19.335,407

BRITA Nº 03 - BRITA Nº 03  COM GRANULOMETRIA ENTRE 25MM A
50MM

110,000 M3 125,80 13.838,008

CAL HIDRATADO DE 20 KG - CAL HIDRATADO TIPO CH-III
ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 7175
EMBALAGEM DE 20KG

120,000 SC 18,90 2.268,009

CIMENTO CP IV COM 50 KG - CIMENTO TIPO PORTLAND CP IV-32
ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA ABNT 5736
EMBALAGEM DE 50KG

200,000 SC 36,00 7.200,0012

PÓ DE BRITA - PÓ DE BRITA COM GRANULOMETRIA INFERIOR A
6MM

130,000 M3 150,00 19.500,0014

TIJOLO DE ARGILA DE 6 FUROS COM 9 X 14 X 24 CM. - TIJOLO DE
ARGILA DE 6 FUROS COM 9 X 14 X 24 CM ATENDENDO AOS
REQUISITOS DA NORMA ABNT 15270

3.000,0 UN 1,10 3.300,0015

TIJOLO DE ARGILA DE 8 FUROS COM 11,5 X 19 X 24 CM. - TIJOLO
DE ARGILA DE 8 FUROS COM 11,5 X 19 X 24 CM ATENDENDO AOS
REQUISITOS DA NORMA ABNT 15270

13.000, UN 1,40 18.200,0016

TIJOLO MACIÇO - TIJOLO MACIÇO NAS MEDIDAS COMPRIMENTO
19CM LARGURA 9CM ALTURA 5,7CM ATENDENDO AOS
REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 7170

4.500,0 UN 1,40 6.300,0017

TIJOLO ESTRUTURAL 6 FUROS - TIJOLO ESTRUTURAL 6 FUROS 5.000,0 UN 1,85 9.250,0018

TELA PAINEL MALHA POP DE M20, FIO DE AÇO DE 3,4MM DE 2 X 3
M - TELA PAINEL MALHA POP DE 20 X 20 CM, FIO DE AÇO DE
3,4MM NAS DIMENSÕES DE 2 X 3 METROS.

500,000 UN 47,00 23.500,0024

Total do Participante: 226.733,47

Participante: L.A COMERCIO E SERVICO LTDA

CALHA TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 300 MM - CALHA
TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 300 MM

300,000 UN 25,00 7.500,0010

CALHA TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 400 MM - CALHA
TUBULAR DE CONCRETO DE 1,0 MT COM 400 MM

500,000 UN 35,80 17.900,0011

TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 300 MM DE
DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO COM
300 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA
ABNT NBR 8890

400,000 UN 42,40 16.960,0019

TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 MT COM 400 MM DE
DIAMETRO - TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 1,0 METRO COM
400 MM DE DIAMETRO ATENDENDO AOS REQUISITOS DA NORMA
ABNT NBR 8890

700,000 UN 59,50 41.650,0020



Página: 3 / 3

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
BLOCO DE CONCRETO 14 X 19 X 39CM - BLOCO DE CONCRETO 14
X 19 X 39CM

6.500,0 UN 2,05 13.325,0023

Total do Participante: 97.335,00

Participante: PSI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS LTDA

MEIO FIO DE CONCRETO NAS MEDIDAS 100CM DE COMPRIMENTO,
30CM DE ALTURA E 12CM DE ESPESSURA - MEIO FIO DE
CONCRETO NAS MEDIDAS 100CM DE COMPRIMENTO, 30CM DE
ALTURA E 12CM DE ESPESSURA

1.100,0 UN 25,90 28.490,0013

BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LAJOTAS HEXAGONAIS
SEXTAVADAS DE CONCRETO 25,0 X 25,0 X 8,0 CM - AMPLA
CONCORRÊNCIA (UN) - BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO -
LAJOTAS HEXAGONAIS SEXTAVADAS DE CONCRETO 25,0 X 25,0 X
8,0 CM - AMPLA CONCORRÊNCIA (UN)

18.100, UN 3,90 70.590,0025

BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LAJOTAS HEXAGONAIS
SEXTAVADAS DE CONCRETO 25,0 X 25,0 X 8,0 CM - COTA
RESERVADA (UN) - LAJOTA DE CONCRETO SEXTAVADA NAS
MEDIDAS LARGURA 25CM COMPRIMENTO 25CM E ESPESSURA
8CM - COTA RESERVADA (UN)

1.810,0 UN 3,90 7.059,0026

Total do Participante: 106.139,00

Total Geral: 516.807,47

Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL

08/01/2024


